
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

ABRAHAMOVO SÍMĚ (Gn 24,1–67) 

Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme 
 

Dnes se podíváme se na některé charakteristiky víry, které můžeme vidět 

na jednotlivých postavách našeho textu, uvidíme také něco málo nevíry a 

nakonec původce a dokonavatele víry, Pána Ježíše Krista. 
 

Text Písma – Genesis 24,1–67, ČEP: 
1Abraham byl stařec pokročilého věku. Hospodin mu ve všem požehnal. 2I řekl 

Abraham služebníku, správci svého domu, který vládl vším, co mu patřilo: „Polož ruku 
na můj klín. 3Zavazuji tě přísahou při Hospodinu, Bohu nebes a Bohu země, abys 

nebral pro mého syna ženu z dcer Kenaanců, mezi nimiž sídlím. 4Půjdeš do mé země a 
do mého rodiště a vezmeš odtamtud ženu pro mého syna Izáka.“ 5Služebník mu na to 
odvětil: „Co když mě ta žena nebude chtít následovat sem, do této země? Mám tvého 

syna zavést zpátky do země, z níž jsi vyšel?“ 6Abraham řekl: „Chraň se tam mého syna 
zavést! 7Hospodin, Bůh nebes, který mě vzal z domu mého otce a z mé rodné země, 

promluvil ke mně a přísahal mi, že tuto zemi dá mému potomstvu; on sám vyšle před 
tebou svého posla, a ty budeš moci vzít odtamtud ženu pro mého syna. 8Kdyby tě snad 

ta žena nechtěla následovat, budeš své přísahy zproštěn. Jen tam mého syna 
nezaváděj!“ 9I položil služebník ruku na klín svého pána Abrahama a odpřisáhl mu to. 

… 51„Hle, tady je Rebeka. Vezmi si ji a jdi, ať se stane ženou syna tvého pána, jak 
mluvil Hospodin.“ 52Jakmile Abrahamův služebník uslyšel jejich slova, poklonil se 

Hospodinu až k zemi. 53Potom vyňal stříbrné a zlaté předměty a látky a dal je Rebece, 
též jejímu bratrovi a její matce dal vzácné dary. 54Pak jedli a pili, on i mužové, kteří 

byli s ním, a přenocovali. Když ráno vstali, řekl: „Propusťte mě k mému pánu.“ 55Ale její 
bratr a matka odvětili: „Ať s námi dívka ještě nějaký čas zůstane, aspoň deset dní; 
potom půjde.“ 56On však jim řekl: „Nezdržujte mě, když Hospodin dopřál mé cestě 

zdaru. Propusťte mě, ať mohu jít k svému pánu.“ 57Odvětili: „Zavoláme dívku a 
zeptáme se přímo jí.“ 58Zavolali Rebeku a otázali se jí: „Půjdeš s tímto mužem?“ Řekla: 
„Půjdu.“ 59Propustili tedy svou sestru Rebeku a její chůvu i Abrahamova služebníka a 
jeho muže. 60Rebece požehnali slovy: „Sestro naše, buď matkou nesčíslných tisíců, tvé 
potomstvo ať obsadí bránu těch, kteří je nenávidí!“ 61Rebeka a její dívky vsedly hned 
potom na velbloudy a následovaly toho muže. Tak dostal služebník Rebeku a odešel. 

62Izák právě přicházel od Studnice Živého, který mě vidí, neboť sídlil v Negebu. 63Vyšel 
totiž k večeru na pole a byl zamyšlen. Tu se rozhlédl a spatřil přicházet velbloudy. 64I 
Rebeka se rozhlédla a spatřila Izáka. Sesedla z velblouda 65a otázala se služebníka:  
„Kdo je ten muž, který nám jde po poli vstříc?“ Služebník odvětil: „To je můj pán.“ 

Vzala tedy roušku a zahalila se. 66Služebník podal Izákovi zprávu o všem, co vykonal. 
67Izák pak uvedl Rebeku do stanu své matky Sáry. Vzal si ji a stala se jeho ženou. A 

zamiloval si ji. Tak našel útěchu po smrti své matky. 
 



 

 

Otázky ke kázání:  

1. Proč se naše víra musí opírat o Boží slovo? 

2. Proč se víra neobejde bez poslušnosti? 

3. Proč je tak těžké věřit, když víme, že nás Pán Ježíš předchází? 
 

I. ABRAHAM – PROZÍRAVOST VÍRY 

 Čím se liší víra od pověry? 
 

 
 

Biblické odkazy:  

  Gn 25,1–2; Žd 11; 2Kr 6,16 
 

II. ELIEZER – POSLUŠNOST VÍRY 

 V čem všem je pro nás Eliezer vzorem ve víře? 

 
 

 

Biblické odkazy:  

   1Pt 1,9; 
 

III. REBEKA – DŮVĚRA VÍRY 

 V čem spočívá jednoduchost víry? 

 
 

 

Biblické odkazy:  

   Ř 9,10;  
 

IV. IZÁK – ROZJÍMÁNÍ VÍRY 

 Proč potřebujeme rozjímat nad Božím slovem?  
 

 

Biblické odkazy:  

   Žd 11,20; Jk 1,21 



 

 

 

V. LÁBAN – TRAGÉDIE NEVÍRY 

 Jak se projevuje nevěra v životě člověka? 

 

 
 

Biblické odkazy:  

   Ř 12,2; Žd 5,14; Ž 119,160; 
 

VI. HOSPODINŮV ANDĚL – ZÁRUKA VÍRY 

 Proč se nemůžeme obejít bez Božího slova? 

 

 
 

Biblické odkazy:  

 Fp 2,13; Ex 33,2nn; Ř 8,28; Ef 3,20 

  
 

 
   ALBINISMUS, ARPA, BÍDNÍK, BLÍN, 

BLISTR, ESKALÁTORY, EŠUS, 

FLUTTER, FREE, HABADĚJ, HLUK, 

HORY, HOSTIVICE, CHALÍFA, LÉNA, 

LÝKO, MEZITÍM, MIROSLAVA, 

MOST, NEBESA, NEBOZES, OČKA, 

OSUŠKA, PASIÁNS, POTAHY, 

RANDÁL, RÓBY, RODEO, ROUS, 

RYSE, SLUJE, STEP, STŘEVÍC, 

ŠAPITO, ŠERPA, UHEL, VÁPENEC, 

VOSA, VSYP, ZPĚVOHRA 

Osmisměrka 

Tajenka Ko 2,6 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 16. dubna 2023 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 
Úterý 1830 Domácí církev u Lucky & Ríši/Daniely  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

 

 

 

Indie: Křesťané terčem útoku hinduistické mafie 

Šest křesťanských rodin z jedné vesnice v indickém státě Čhattísgarh zažívá 

nátlak ze strany komunity od doby, kdy se obrátily na víru. Byly vyloučeny ze 

společnosti a dospělí přišli o práci. Dne 18. srpna 2022 hinduističtí radikálové 

narušili jejich bohoslužbu a všem věřícím sebrali Bible. Jeden z křesťanů navrhl, 

aby si vetřelci zabavené Bible přečetli, což je rozzlobilo. Druhý den se skupina 

vrátila se zástupci médií. Jeden z věřících na otázky médií odpověděl sdílením 

svého svědectví o víře, což hinduistický dav ještě více popudilo a ten pak chodil 

od domu k domu a poškozoval domy křesťanů. Tito bratři a sestry požádali o 

modlitby, aby zůstali věrní Pánu, aby Bůh působil způsobem, který odhalí pravdu, 

a aby se jejich vesnice obrátila ke Kristu. 

 

 

 

 

Písně:  

Den jak den toužím jít za tebou (10), Ať srdce mé tebe vídá (5), Haleluja, sláva, 

čest i chvála (13) 

Mou cestu v rukou máš (31) 

Králi můj, Tebe hledám (28) 

Chvalte Hospodina z nebes (17) 
 

 

 
 

Žijeme přece z víry, ne z toho, co vidíme. 

2. Korintským 5,7     


